Siégeant : Philippe KNUPFER, Président ; Toni KERELEZOV et Monique STOLLER
FÜLLEMANN, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2392/2021 ATAS/119/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

2009 ainsi que d’un Master d’économie de l’Université de Lille délivré en 2010.
b. De novembre 2013 à juin 2016, l’assuré a été employé par B______, à
l’aéroport de Genève.
c. En date du 20 septembre 2016, l’assuré s’est inscrit auprès de l’office régional
de placement (ci-après : l’ORP) et un délai-cadre a été ouvert en sa faveur dès
cette date jusqu’au 19 septembre 2018. Au cours du premier entretien avec son
conseiller en placement, ce dernier a noté que l’assuré était très motivé dans ses
recherches d’emploi, jusqu’à viser, de l’avis dudit conseiller, des postes
difficilement accessibles au vu de son expérience professionnelle.
d. Par décision du 29 mai 2017, la caisse de chômage de l’assuré a nié le droit de
celui-ci à percevoir des indemnités de chômage en Suisse en se basant sur un
rapport d’enquête du service juridique de l’office cantonal de l’emploi (ci-après :
l’OCE ou l’intimé) qui concluait que l’assuré résidait en France. Cette décision a
été confirmée par décision sur opposition du 26 juillet 2017. Elle a cependant été
annulée par la chambre des assurances sociales de la Cour de justice (ci-après : la
chambre de céans) qui, par arrêt ATAS/645/2018, du 17 juillet 2018, a établi que
le droit d’être entendu du recourant avait été violé, de façon particulièrement
grave.
e. Malgré de nombreuses assignations et trois mesures de marché du travail,
l’assuré n’est pas parvenu à retrouver un emploi durable au cours de son

avait été assigné.
e. Sur ce, la cause a été gardée à juger.
EN DROIT
1. Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire, du
26 septembre 2010 (LOJ - E 2 05), la chambre des assurances sociales de la Cour
de justice connaît, en instance unique, des contestations prévues à l'art. 56 de la loi
fédérale sur la partie générale du droit des assurances sociales, du 6 octobre 2000
(LPGA - RS 830.1) relatives à la loi fédérale sur l'assurance-chômage obligatoire
et l'indemnité en cas d'insolvabilité, du 25 juin 1982 (loi sur l’assurance-chômage,
LACI - RS 837.0).
En vertu de la LPGA, un recours peut être formé lorsque l'assureur, malgré la
demande de l'intéressé, ne rend pas de décision ou de décision sur opposition
(art. 56 al. 2 LPGA). Il ne fait pas de doute que l'art. 134 al. 1 LOJ couvre
également les recours en déni de justice, et notamment les recours pour déni de
justice dans le cadre de l’assurance-chômage (dans le même sens : ATF 130 V 90
consid. 2 ; ATAS/1316/2021 du 15 décembre 2021 consid. 2.1 ; ATAS/1157/2021
du 15 novembre 2021 consid. 1.2 ; ATAS/941/2021 du 13 septembre 2021
consid. 2 ; ATAS/419/2021 du 6 mai 2021 consid. 4 ; ATAS/220/2020
du 16 mars 2020 consid. 2).
L’assuré réside en outre sur le territoire du canton de Genève.
La compétence de la chambre de céans en raison de la matière et du lieu est ainsi
établie.
2. En matière sociale, un recours pour déni de justice doit respecter les formes
prévues par l’art. 61 let. b LPGA, respectivement par l’art. 89B de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10). Il peut être
déposé en tout temps selon l’art. 4 al. 4 LPA.
Il ressort de l’écriture du 9 juillet 2021 du recourant, telle que précisée par les
déclarations de son conseil lors de l’audience du 30 septembre 2021, que le
recours en déni de justice de celui-ci porte sur sa requête de décision formelle du
26 avril 2021 qui a pour objet la réponse par l’OCE à huit questions de
l’assuré (1), la constatation d’une violation de son devoir de renseigner par
l’office (2), l’existence d’une prétention en dommages-intérêts du recourant
envers l’intimé (3) et enfin, la suppression de données pour atteinte à la
personnalité (4).
2.1 Selon la jurisprudence, lorsqu’il existe un intérêt actuel à un recours pour déni
de justice au moment où celui-ci est formé, mais que celui-ci disparait en cours de
A/2392/2021
- 7/18 -
procédure, le recours pour déni de justice doit être déclaré sans objet et rayé du
rôle (ATF 125 V 373 consid. 1 ; ATAS/1157/2021 du 15 novembre 2021
consid. 2.1).
S’agissant de la réponse aux questions de l’intimé, il semble douteux qu’il existe
un droit d’un assuré à ce que l’autorité réponde à des questions aussi précises de
sa part, même à l’aune de l’art. 27 al. 2 LPGA. La question peut toutefois rester

5.1
5.1.1 Selon l’art. 78 al. 1 LPGA, les corporations de droit public, les organisations
fondatrices privées et les assureurs répondent, en leur qualité de garants de
l’activité des organes d’exécution des assurances sociales, des dommages causés
illicitement à un assuré ou à des tiers par leurs organes d’exécution ou par leur
personnel. Selon l’al. 2 de la même disposition, l’autorité compétente rend une
décision sur les demandes en réparation. Selon l’al. 4, aucune procédure
d’opposition n’a lieu ; pour le surplus, les règles de la LPGA et les art. 3 à 9, 11,
12, 20, al. 1, 21 et 23 de la loi sur la responsabilité du 14 mars 1958
(LRCF - RS 170.32) sont applicables par analogie. Selon l’art. 85h al. 1 LACI, les
assurés et les tiers présentent les demandes en réparation visées à l’art. 78 LPGA à
l’autorité cantonale compétente, qui statue par voie de décision.
La responsabilité instituée par l’art. 78 LPGA est subsidiaire en ce sens qu’elle ne
peut intervenir que si la prétention invoquée ne peut pas être obtenue par les
procédures administrative et judiciaire ordinaires en matière d’assurances sociales
(ATF 133 V 14 consid. 5 ; ATAS/635/2013 du 26 juin 2013 consid. 5a).
5.1.2 L’art. 78 LPGA fonde une responsabilité causale qui est susceptible de
fonder un droit à des dommages-intérêts à l’encontre d’une autorité si tant est que
celle-ci ait commis un acte illicite (1) qui a causé naturellement et adéquatement
(2) un dommage (3) à la personne qui demande réparation (ATF 133 V 14

volontaire du législateur fédéral (arrêt du Tribunal fédéral 8C_162/2010
du 11 mars 2011 consid. 5.2.2). Il appartient aux lois spéciales de déterminer
quelle autorité est compétente pour statuer pour quelle autorité sociale recherchée
en responsabilité (ATF 133 V 14 consid. 5 ; arrêt du Tribunal fédéral
9C_214/2017 du 2 février 2018 consid. 3.1). La procédure débute par une
réclamation du prétendu lésé adressée à l’autorité compétente (arrêt du Tribunal
fédéral 9C_214/2017 du 2 février 2018 consid. 3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
9C_245/2016 du 17 mai 2016 consid. 8 ; Ueli KIESER, ATSG Kommentar,
4
ème
 éd. 2020, n. 95 ad. art. 78 LPGA ; Volker PRIBNOW, Basler Kommentar
ATSG, 2020, n. 39 ad. art. 78 ATSG ; Alexis OVERNEY, Commentaire romand
LPGA, 2018, n. 55 ad art. 78 LPGA). L’autorité compétente doit ensuite instruire
la cause (Alexis OVERNEY, Commentaire romand LPGA, 2018, n. 57-58
ad art. 78 LPGA), puis statuer par voie de décision sujette à recours, comme prévu
par l’art. 78 al. 2 LPGA (voir également : ATAS/562/2018 du 21 juin 2018
consid. 3 ; ATAS/179/2016 du 9 mars 2016 consid. 9) ; il n’y a donc pas lieu à
une procédure par voie d’action comme prévu par l’art. 7 de la loi sur la
responsabilité de l'État et des communes du 24 février 1989 (LREC - A 2 40).
5.1.4 La notion de décision au sens de l’art. 49 LPGA est une notion matérielle :
est une décision tout acte d'une autorité qui influe sur un droit ou une obligation

s’agissant de la suppression des contenus visés par le recourant et, si tel s’avérait
être le cas, si l’office n’a pas déjà agi de manière à rendre cette demande sans
objet.
7.1 Contrairement à ce que fait valoir le recourant, l’art. 126 OACI ne saurait
constituer le fondement de son droit à une telle décision. En effet, si cette norme
donne effectivement un droit à ce que les données d’un administré traitées par
l’autorité sociale soient rectifiées si elles s’avèrent incorrectes, il apparait à la
lecture du courrier du 26 avril 2021 du recourant que celui-ci vise en réalité la
suppression des courriels faisant référence à sa personne comme un « pénible » et
A/2392/2021
- 14/18 -
un « boulet ». Le recourant fait donc valoir une atteinte à ses droits de la
personnalité par l’OCE, lequel devrait statuer sur ce point, par voie de décision.
7.2 Selon l’art. 25a al. 1 de la loi fédérale sur la procédure administrative
du 20 décembre 1968 (PA - RS 172.021), applicable par le truchement de
l’art. 55 al. 1 LPGA (ATAS/662/2020 du 18 août 2020 consid. 4), toute personne
qui a un intérêt digne de protection peut exiger que l'autorité compétente pour des
actes fondés sur le droit public fédéral et touchant à des droits ou des obligations,
s'abstienne d'actes illicites, cesse de les accomplir ou les révoque et/ou élimine les
conséquences d'actes illicites et/ou constate l'illicéité de tels actes. Selon l’al. 2 de

(ATF 146 II 265 consid. 5.3).
7.2.2 Les conditions du droit à une décision selon l’art. 25a PA sont l’impact d’un
acte matériel étatique sur « les droits et obligations » de l’administré (1) et
l’existence d’un intérêt digne de protection (2) (ATF 140 II 315 consid. 4.1 ;
arrêt du Tribunal fédéral 1C_150/2020 du 24 septembre 2020 consid. 5.3.2). La
première condition est remplie lorsque la situation de l’administré concerné sur le
plan juridique est affectée par l'acte matériel en cause, sans qu'il soit nécessaire
que le droit impacté en question soit un droit fondamental (ATF 146 I 145
consid. 4.4 ; ATF 144 II 233 consid. 7.3.1 ; ATF 140 II 315 consid. 4.3) ; il n'est
pas nécessaire qu'une atteinte soit réalisée, il suffit que l'acte matériel en cause
engendre un risque d'atteinte d'un certain degré de gravité (ATF 146 I 145
consid. 4.4 ; ATF 144 II 233 consid. 7.3.2). En ce qui concerne l’intérêt digne de
protection, il est nécessaire que l’intéressé soit plus impacté par l'acte matériel
concerné que le commun des administrés (ATF 146 I 145 consid. 4.1), la notion
correspondant à celle de l’art. 48 al. 1 PA (ATF 144 II 233 consid. 7.2 ;
ATF 140 II 315 consid. 4.1 ; ATAS/280/2012 du 14 mars 2012 consid. b/cc) ;
l'intensité nécessaire dépend toutefois du domaine juridique concerné et des
possibilités alternatives d'agir sur le plan juridique (ATF 146 I 145 consid. 4.1).
7.3 En l’espèce, le dictionnaire Larousse en ligne donne la définition suivante de
pénible (personne) « qu'il est difficile de supporter » et de boulet « personne